

**Protokół Nr 71/2024**  
**z posiedzenia Komisji Rolnictwa, Leśnictwa i Ochrony Środowiska**  
**Rady Miejskiej w Sępólnie Krajeńskim w dniu 8 lutego 2024r.**

W posiedzeniu udział wzięli członkowie Komisji wg załączonej listy obecności oraz zaproszeni goście:

1. Przewodniczący Zarządu Osiedla Nr 2 – Stanisław Gustyn;
2. Przedstawiciel Izby Rolniczej – Patryk Prekop;
3. Prezes Gminnego Związku Rolników, Kołek i Organizacji Rolniczych – Bogumił Szpojda;
4. Prezes Zakładu Transportu i Usług – Grzegorz Gliński;
5. Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej i Rolnictwa – Jarosław Dera.

Posiedzenie otworzyła Przewodnicząca Komisji Pani Lucyna Pająk, która po powitaniu zebranych zaproponowała następujący jego porządek:

1. Otwarcie posiedzenia i przyjęcie porządku;
2. Rozdysponowanie tłucznia na 2024r.;
3. Zatwierdzenie protokołu z poprzedniego posiedzenia Komisji;
4. Wolne wnioski i zakończenie.

Ad.2. Pani Pająk złożyła wniosek o zmianę porządku obrad tzn. przeniesienie tematu: „Rozdysponowanie tłucznia na 2024r.” na kolejne posiedzenie komisji ze względu na brak odpowiedzi na wniosek Komisji o zwiększenie środków na zakup tłucznia. Nie ma dzisiaj Burmistrza, żeby o tym bezpośrednio porozmawiać, może się uda do kolejnego miesiąca zwiększyć tą pulę. Prezes ZTiU powiedział, że jest już po 3 zebraniach sołectkich i mieszkańcy dopytują kiedy będzie kruszywo. W związku z tym zaproponował, aby na chwilę obecną rozdysponować część, która jest i ewentualną resztę rozdysponować według potrzeb. Zaznaczył, że większość sołectw obecnie na ratowanie wykorzystuje gruz betonowy gorszej jakości, w celu umożliwienia mieszkańcom przejazdu na drogach. Jego zdaniem rozdysponowanie tłucznia za miesiąc to będzie za późno, bo tłuczeń można rozwozić już w marcu. Pani Pająk stwierdziła, że w takim przypadku jest mniej tłucznia do podziału niż w ubiegłym roku. Pan Szwarz powiedział, że należałoby obniżyć procentowo przydział. Prezes ZTiU poinformował, że cena za 1 transport 25ton wynosi 2 550 zł brutto. Pani Pająk powiedziała, że podwyżka o 100zł za transport w porównaniu do roku ubiegłego to bardzo dużo. Po obliczeniu Pani Pająk stwierdziła, że środków wystarczy na 69 transportów, tak jak w 2022r. Zasugerowała przyjąć taki sam wstępny podział tłucznia jak w /w roku, a jeżeli będzie możliwość zwiększenia to będą dalsze rozmowy. Prezes ZTiU powiedział, jeśli będzie akceptacja podziału, to spółka może działać, niedługo będzie aura żeby rozwozić kruszywo. Zaznaczył, że zawsze będzie niewystarczająca ilość zwłaszcza tam gdzie są drogi nieutwardzone, w których powstają ubytki i koleiny. Sołtysi wykorzystują kruszywo oszczędnie. Powiedział, że zaproponował sołtysom takie robienie dróg, aby były odprowadzane wody gruntowe, sołtysi tak robią. Dzięki temu w naszej gminie drogi są ratowane, nawet te gruntowe, w ościennych gminach są większe problemy. Pan Szpojda stwierdził, że poza naszym powiatem drogi są lepsze, u nas zapomniano o przydrożnych rowach. Zapytał, czy ZTiU zamierza mieć własną równiarkę, aby równać fachowo, bo obecnie się tego nie robi. Prezes ZTiU odpowiedział, że na razie nie myśli o równiarce, bo potrzebny byłby

doświadczony operator. Jednak jest pomysł na zakup zrywarki do poboczy, natomiast musi być zapotrzebowanie na taki sprzęt nie tylko w gminie, ale także w powiecie. Pan Dolny powiedział, gdyby było więcej transportów, to nie byłoby problemu. Zaznaczył, że tłuczeń który był na drogach się rozlasował, jego już nie ma. Powiedział, że jego zdaniem to była złośliwość, co zrobiono we Włocibórku. Zrobiono koryto, stoi woda, a dobre kruszywo ściągnięto na boki. Pan Dolny powiedział, że od lat mieszkańcy domagają się dywaniku asfaltowego. Od lat się mówi żeby zrobić projekt. Na zebraniu wiejskim Kierownik IRG poinformowała, że należy poszerzyć pas drogowy. Burmistrz mówi że można zwięzić. Przecież ta droga ma 8 czy 9 metrów. Pan Dolny powiedział, że było na początku dużo więcej tłucznia, bo był on tani. Teraz tłuczeń wzrósł 100% i zmniejszono ilość transportów. Pan Dolny dodał, że wcześniej było 4mln zł na inwestycje. W 2010-2014 był 1 km drogi na inwestycje na wsiach, 2014-2018 były 2 km na wsiach. Potem przysły większe fundusze, bo były dofinansowania. Zapytał czemu gmina nie skorzystała z tego, dlatego ma żal, bo były dofinansowania popegeerowskie 98% i dofinansowania 95%. Tymczasem Burmistrz forsował dofinansowanie 50% na miasto. Prezes ZTiU powiedział, że jeżeli chodzi o potrzeby mieszkańców dot. kruszywa to się zgadza, ale mieszkańcy nie oczekują już kruszywa, tylko asfaltu. Dodał, że jeżeli chodzi o asfalt to potrzebne są projekty i pozwolenia na budowę. Ceny za projekty są wysokie, problemem jest za mało pieniędzy w budżecie. Pan Dolny powiedział, że słyszy to od lat, ale kredyt na inwestycje w mieście Burmistrz mógł zaciągnąć. Pan Prekop powiedział, że powinno się porozmawiać na zebraniach wiejskich z rolnikami, aby przekazali kamień polny na rzecz sołectwa, gmina by go pokruszyła i z tego byłyby naprawiane drogi. Gmina kupuje drogic kruszywo, które ponadto nie jest dobrej jakości, a można pozyskać kamień od rolników. Dbajmy o wieś, w mieście są drogi, polbruki, a wieś jest na uboczu. Odniósł się do wypowiedzi Prezesa ZTiU, że mieszkańcy nie oczekują tylko asfaltu, ale oczekują przejezdnych dróg, które nie będą psuły zawieszania. Prezes ZTiU powiedział, że taki pomysł nie pojawił się po raz pierwszy, natomiast rolnik woli sprzedać ten kamień, żeby na tym zarobić, tylko część rolników by przekazała kamień. Nadmienił, że jest Prezesem ZTiU 6 lat zna potrzeby mieszkańców dot. dróg. Jeśli któremuś z sołtysów nie odpowiada przywieziony tłuczeń, to jest wymieniany, problemy rozwiązuje się nas miejscu. Pani Pająk powiedziała, że większe znaczenie ma zdanie lokalnej społeczności niż narzucanie czegoś z góry, inicjatywa musi wyjść oddolnie. Pan Prekop powiedział, że to co powiedział Prezes ZTiU, że część rolników chce sprzedać, a część przekazać kamień, jest to kwestia zaufania do władarzy. Bo jeśli rolnicy mówią to samo od kilkunastu lat, a nie ma porozumienia, bo władarz stawia bariery, to zaufanie jest mniejsze, bądź nie ma go w ogóle. Pani Pająk powiedziała, że na temat pozyskania kamienia będzie rozmawiać z Burmistrzem, a na chwilę obecną ponownie zaproponowała podział tłucznia taki jak w 2022r., a jeżeli coś się uda pozyskać to będą dalsze propozycje.

Komisja przyjęła zaproponowany podział tłucznia 4 głosami "za" przy 1 głosie „przeciwym”.

Ad.3. Komisja zatwierdziła jednogłośnie protokół ze swojego poprzedniego posiedzenia w miesiącu styczniu.

Ad.4. W wolnych wnioskach poruszono następujące sprawy:

- Pan Dolny powiedział, że obecnie trwa przebudowa drogi w Skarpie. W związku z tym złożył wniosek o udrożnienie studzienek przed ukończeniem chodnika. Jedna z nich jest zasypana, a stan kolejnych jest nieznan. Przygotował we tej sprawie plan poglądowy;

- Kierownik Referatu GKR poinformował, że jest możliwość pozyskania środków od Nadleśnictwa w Runowie, środki wystarczyłyby na wysypanie 300 – 400m. gminnej drogi kruszywem. Są 3 propozycje dróg do realizacji, spośród których proponuje się wybrać jedną: odcinek Włocibówek odcinek Sikorz-Komierówko i odcinek Sępólno Kraj. - Sikorz – Piaseczno – Mała Cerkwica za torami. Pan Prekop zaproponował, aby wybrać 3 opcję, ponieważ daje ona możliwość objazdu drogi wojewódzkiej do Sępólna Krajeńskiego w przypadku kolizji. Pani Pająk powiedziała, że w przypadku drogi Sikorz-Komierówko występuje taki sam argument jeżeli dojdzie do wypadku na drodze krajowej. Pani Pająk powiedziała, że muszą być argumenty, np. gdzie jeździ transport szkolny. Kierownik Referatu GKR powiedział, że wskazałby trzecią propozycję, ze względu na to że mieszkają tam osoby niepełnosprawne ruchowo.

Komisja wskazała możliwość naprawy nawierzchni drogi na odcinku Sępólno Kraj. - Sikorz – Piaseczno – Mała Cerkwica. Nie wypowiedział się Pan Dolny. Prezes ZTiU zaproponował, aby zapoznać się z przebiegiem tej drogi;

- Pan Dolny poinformował, że brał udział w posiedzeniu rady sołeckiej w Skarpie i Sołtys i rada sołecka jest przychylna temu żeby zakończyć odwodnienie. Okazało się, że mieszkańcy zbierali podpisy na petycji w tej sprawie i złożyli do sołtysa. Rada sołecka, czy sołtys współpracowali z firmą, która robi tam inwestycje. Jest wprowadzony trójnik dzięki, któremu będzie można się w przyszłości podłączyć do odwodnienia;

- Pan Szwarz przypomniał, że w Piasecznie z posesji wypływa woda na jezdnię, zamarza i stwarza niebezpieczeństwo. Kratki są powyżej jezdni i woda płynie obok i nie wpływa do studzienek tylko płynie na skrzyżowanie. Nadmienił, że Kierownik Spółki Wodnej znalazł przyczynę i GSW będzie naprawiać;

- Pan Świniarski złożył wniosek, aby wystąpić pisemnie do Nadleśnictwa Zamrzenica, chodzi o wyczyszczenie rowu na działce 258/4 obręb Wałdowo. Jest to rów leśny, który był czyszczony ostatnio w 2018r.;

- Pan Szpojda zwrócił się w imieniu mieszkańców wsi, aby znieść opłaty za parking przy budynku gminy. Stwierdził, że ciężko jest określić ile czasu spędzi się na załatwianiu spraw w budynku. Poza tym uważa, że nie ma z tego wielkich pieniędzy. Pani Pająk powiedziała, że ma inne zdanie, ponieważ wystarczy zapłacić, a zawsze jest miejsce. Przypomniała warunek części radnych tj. że zostanie wprowadzona strefa płatnego parkowania w mieście, jeśli będzie płatny parking przed budynkiem Urzędu. Pan Dolny dodał, że gdyby na targowisku były miejsca nieodpłatne tak jak proponował to byłby problem rozwiązany. Pani Pająk odpowiedziała, że nie zmieniloby to sytuacji pod urzędem;

- Pan Prekop poinformował, że 17 stycznia wspólnie z Kierownikiem Referatu GKR uczestniczyli w konferencji poświęconej dyskusji nad założeniami wspólnej polityki rolnej po 2027r. oraz aktualnej, organizatorem był Marszałek Województwa. Były ujęte prognozy na co mają być przeznaczone środki inwestycyjne na gminę oraz wsparcie rolnictwa. Rolnicy z powiatu nakielskiego złożyli na ręce Marszałka swoje postulaty m.in. wniosek aby w każdej gminie na terenie województwa powstała stacja meteorologiczna przypięta pod Instytut Meteorologii i Gleboznawstwa w Puławach. Na chwilę obecną powiat nakielski i powiat sępoleński nie mogą stosować nawozów azotowych, ponieważ przez 5 kolejnych dni nie odnotowano temperatury powyżej 3 stopni. Na terenie województwa są to tylko te dwa powiaty.

Dlatego chciał, aby na dzisiejszym posiedzeniu był obecny Burmistrz, aby udzielił informacji, czy spotkał się z Wojewodą i czy były poruszone tematy rolnicze;

- Pan Prekop odczytał zaproszenie za spotkanie organizowane przez Izby Rolnicze, które odbędzie się w dniu 28 lutego w Wilkowie. Chciałby, aby tą informację rozpropagować również na zebraniach wiejskich. Pan Świniarski powiedział, że termin spotkania koliduje z Sesją RM. Pan Prekop odpowiedział, że zwróci uwagę na to, aby w kolejnych miesiącach termin ten się nie pokrywał;

- Pan Dolny zaproponował, aby zrealizować wszystkie trzy inwestycje, dotyczy to trzech zaproponowanych odcinków dróg. Uważa, że są to nieduże inwestycje, dlatego jeden odcinek można zrobić ze środków przekazanych przez Nadleśnictwo, a dwa pozostałe odcinki ze środków budżetu gminy;

- Pan Gustyn poinformował, że koło kostnicy jest niedrożna Sępolenka. Musi być w tym miejscu wykoszona i pogłębiona. Kierownik Referatu GKR powiedział, że Wody Polskie poinformowały, że kontrolują stany jezior i w tym roku będzie robiona Sępolenka. Pani Pająk dodała, że z tego co Burmistrz mówił na zebraniu, to śluza w Niechorzu ma za małą przepustowość i nie odbiera;

- Pan Dolny poinformował, że słowa wypowiedziane na zebraniu wiejskim pod jego adresem są niesłusznie, to są oskarżenia. Jest to nieprawda wypowiedziana przez Sołtysa Antoniego Barłoga. Nie miało miejsca z jego strony, ani ze strony jego rodziny blokowanie drogi. Są dwa wnioski składane przez syna. We wszystkich wnioskach nie było mowy o wykupie, czy jakimś blokowaniu. Jest tylko wniosek o wyprostowanie drogi.

Po wyczerpaniu porządku obrad Przewodnicząca zakończyła posiedzenie.

**Przewodnicząca Komisji  
Lucyna Pająk**

protokołował:  
Tomasz Dix